ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2023 – UNEMAT/COVEST

EDITAL Nº. 002/2023 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR
INGRESSO 2023/2

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

resolve PRORROGAR A INSCRIÇÃO COM PAGAMENTO DE TAXA E ALTERAR O ANEXO XV - CRONOGRAMA DAS

ATIVIDADES do Edital n. 002/2023 – UNEMAT/COVEST, publicado em 13 de Março de 2023 – Processo Seletivo

Vestibular 2023/2, que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens

e anexos do Edital.

(...)

9. DA INSCRIÇÃO COM PAGAMENTO DE TAXA

9.1 A inscrição com pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuada via internet, no endereço eletrônico

www.unemat.br/vestibular, no período compreendido entre as 8 horas do dia 20/03/2023 e 23 horas e 59 minutos do

dia 01/05/2023, conforme horário da Capital do Estado de Mato Grosso.

(...)

9.5 O pagamento do valor da taxa de inscrição deverá ser efetivado até o dia 02/05/2023, observado o horário de

expediente bancário.

Cáceres/MT, 12 de abril de 2023.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Reitora da Unemat

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 2

ANEXO XV

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

PROCESSO SELETIVO 2023/2

ATIVIDADES DATA PROVÁVEL

(...)

Realização das inscrições pagas – somente via internet 20/03 a 01/05/2023

Divulgação dos pedidos de isenção de taxa (deferidos e indeferidos) 18/04/2023

Interposição de recurso contra indeferimento do pedido de isenção de taxa 19/04/2023

Divulgação do resultado dos recursos da isenção de taxa 25/04/2023

Período para pagamento da taxa de inscrição para candidatos com pedido de isenção

indeferido
De 25/04 a 02/05/2023

Vencimento do boleto bancário 02/05/2023

 Divulgação das inscrições deferidas pagantes e indeferidas por falta de pagamento;

 Divulgação dos pedidos de atendimento diferenciado (deferidos e indeferidos).
05/05/2023

 Interposição de recurso contra indeferimento por falta de pagamento;

 Interposição de recurso contra resultado do atendimento diferenciado.
08/05/2023

 Divulgação do resultado dos recursos contra indeferimento de inscrições;

 Divulgação das inscrições deferidas ao Processo Seletivo 2023/2;

 Divulgação da lista dos cursos integrantes do Processos Seletivo Simplificado.

10/05/2023

Divulgação dos locais de realização das provas 17/05/2023

REALIZAÇÃO DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO 2023/2
04/06/2023

Das 8h às 13h

(...)